
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
C O M U N E   D I   S O L E R O 

Provincia di Alessandria 
Piazza Libertà, 1 - c.a.p. 15029 - Telefono (0131) 217213 - Fax (0131) 217720 

Codice fiscale e partita i.v.a. n° 00411440068 
 
 
DETERMINAZIONE N° 59/2020 
data  13.11.2020 
 

Oggetto: LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 160 - DECRETO MINISTERIALE DEL 14/01/2020  
COMPLETAMENTO OPERE DI ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE PIANO 
NOBILE CASTELLO FAA' DI BRUNO E MESSA IN SICUREZZA ACCESSO COPERTURA  
Cup I14H20001450005                        Cig 85151625F9 
Affidamento lavori 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
VISTI i provvedimenti relativi all'organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune di Solero, che individuano 
il responsabile del servizio tecnico assegnando le competenze e i poteri gestionali nella materia oggetto del 
presente provvedimento, riconducibili alle competenze del Responsabile del procedimento per la 
realizzazione dei Lavori Pubblici e lavori da eseguirsi in economia; 
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 20 del 24.07.2020 di approvazione Bilancio di Previsione 
Pluriennale 2020/2022”; 
 
PREMESSO che: 

- con determina Ufficio Tecnico n. 44 del 20.09.2020 è stato affidato all’arch. Marino Soffietti con 
studio tecnico in Fiano (TO) via Susa n. 11 p.iva 04642700019, iscritto all’Ordine degli Architetti della 
Provincia di Torino al n° 2113 l’incarico di progettazione definitiva/esecutiva, coordinamento 
sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, direzione lavori, contabilità e certificazione della 
regolare esecuzione dei lavori di “Completamento opere di abbattimento barriere architettoniche 
piano nobile castello Faa’ di Bruno e messa in sicurezza accesso copertura” per l’importo di €uro 
8.000,00 oltre contributo Inarcassa e iva di legge per complessivi 10.150,40; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 30.10.2020 è stato approvato il progetto definitivo-
esecutivo dei lavori di “COMPLETAMENTO OPERE DI ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE 
PIANO NOBILE CASTELLO FAA’ DI BRUNO E MESSA IN SICUREZZA ACCESSO COPERTURA” per 
l’importo complessivo di €uro 58.000,00; 

 
ATTESO che: 
- le caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

- fine che con il contratto si intende perseguire: avviare e contestualmente concludere, la procedura 
d'aggiudicazione dei lavori di “COMPLETAMENTO OPERE DI ABBATTIMENTO BARRIERE 
ARCHITETTONICHE PIANO NOBILE CASTELLO FAA’ DI BRUNO E MESSA IN SICUREZZA ACCESSO 
COPERTURA”; 

- oggetto del contratto: affidamento lavori 
- forma del contratto: mediante corrispondenza secondo gli usi del commercio; 
- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto a norma dell'art. 36, comma 2 lett. a) del Codice 

degli appalti come modificato dalla Legge 120/2020; 
 

UFFICIO TECNICO 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto e verificata la disponibilità della ditta Mazzei 
Alberto con sede in Quattordio (AL) via della Memoria nr. 3 partita iva 01863340061 che dopo sopralluogo, 
ha presentato un’offerta con ribasso pari al 2% per l’importo di €uro 20.128,37 oltre oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso pari ad €uro 2.477,00 per un importo complessivo dell’appalto di €uro 22.605,37 oltre iva 
di legge; 
 
PRESO ATTO che è stata accertata la regolarità contributiva dell’impresa con acquisizione di DURC n. 
INAIL_22605438 del 16.10.2020; 
 
ATTESO che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto All’Autorità per la 
Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, Servizi e Forniture, il codice CIG 85151625F9; 
 
DATO ATTO che i documenti sopra citati e richiamati sono parti integranti e sostanziali, ancorché non 
materialmente allegati, del presente provvedimento; 
 
VISTO il parere di regolarità contabile rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 147 
bis c. 1 del D.Lgs. 267/2000; 
 
RICHIAMATI: 

- gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000 TUEL; 
- il Regolamento Comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia; 
- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i;  

 
DETERMINA 

 
1. DI PRENDERE ATTO del procedimento citato in premessa; 
 
2. DI AFFIDARE l'esecuzione dei lavori “LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 160 - DECRETO MINISTERIALE DEL 

14/01/2020 COMPLETAMENTO OPERE DI ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE PIANO 
NOBILE CASTELLO FAA' DI BRUNO E MESSA IN SICUREZZA ACCESSO COPERTURA” alla ditta Mazzei 
Alberto con sede in Quattordio (AL) via della Memoria nr. 3 partita iva 01863340061 per l’importo di 
€uro 20.128,37 oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad €uro 2.477,00 per un importo 
complessivo dell’appalto di €uro 22.605,37 oltre iva di legge; 

 
3. CHE LA SPESA conseguente pari a €uro 24.865,90 trova copertura come segue: 

 
 
4. DI PROVVEDERE alla comunicazione del presente provvedimento all’Impresa aggiudicataria ai sensi di 

quanto previsto dall’art. 76, comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 

5. DI DARE ATTO, inoltre, che il contratto sarà stipulato ai sensi dell'art. 32, comma 14 del suddetto D.Lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i.; 

 
6. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

Eserc. Finanz. 2020-2022  

Cap./Art. 9053 importo 50.000,00 

Missione 01 Programma 01 macroaggregato 202 
      

Cap./Art. 9095 importo   8.000,00 

Missione 09 Programma 01 macroaggregato 202 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

7. DI ACQUISIRE anche in sede di liquidazione, da parte degli organi competenti (inail e/o inps e/o cassa 
edile), apposita certificazione inerente la regolarità contributiva (durc o altra certificazione), di cui 
all’articolo 16 bis comma 10 della l. n. 2/2009; 

 
8. DI ACQUISIRE apposita comunicazione di cui all’art. 3, comma 7, della l. 136/2010 (tracciabilità dei 

pagamenti); 
 

9. DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e la 
definizione dell’impegno di spesa. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
                   F.to Geom. SARTIRANA Elena 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
  
 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA EX ART.49 BIS TUEL 

Ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. si esprime parere FAVOREVOLE in ordine 
alla regolarità TECNICA del presente atto. 

Il Responsabile del servizio 
F.toGeom. SARTIRANA Elena 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE EX ART. 147 BIS TUEL 

Ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., si esprime parere FAVOREVOLE in ordine 
alla regolarità CONTABILE del presente atto.  
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
AI SENSI DEGLI ARTT. 147 bis e 151, C.4, T.U.E.L. 

Ai sensi degli artt.147 bis e 151, c.4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., si appone visto di regolarità 
contabile e si effettua attestazione della copertura finanziaria in relazione all’impegno assunto sul bilancio 
di previsione dell’anno in corso.  
Solero li, 13/11/2020 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                         F.to Rag. DEGIOVANNI Stefania 

 
 
 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia del presente provvedimento viene pubblicato  all’Albo Pretorio Informatico di questo Comune, 

accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)  per  rimanervi per quindici giorni 

consecutivi. 

Solero li, 26/11/2020        

Il Responsabile del Procedimento 

F.to  Geom. SARTIRANA Elena 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA EX ART.49 BIS TUEL 
Ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. si esprime parere FAVOREVOLE in ordine 
alla regolarità TECNICA del presente atto.  

Il Responsabile del servizio 
Geom. SARTIRANA Elena 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE EX ART. 147 BIS TUEL 

Ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., si esprime parere FAVOREVOLE in ordine 
alla regolarità CONTABILE del presente atto.  
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
AI SENSI DEGLI ARTT. 147 bis e 151, C.4, T.U.E.L. 

Ai sensi degli artt.147 bis e 151, c.4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., si appone visto di regolarità 
contabile e si effettua attestazione della copertura finanziaria in relazione all’impegno assunto sul bilancio 
di previsione dell’anno in corso.  
Solero li, 07/08/2020 
 
CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

                                                      

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                         Rag. Degiovanni Stefania 
 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia del presente provvedimento viene pubblicato  all’Albo Pretorio Informatico di questo Comune, 

accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)  per  rimanervi per quindici giorni 

consecutivi. 

Solero li, _________________________        



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Il Responsabile del Procedimento 

Geom. SARTIRANA Elena 

 

 

 


